

Til beslutningsforslag nr. B 24 og B 94. Beretning afgivet af miljø- og planlægningsudvalget den 24. maj 1984

## Beretning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger til nedbringelse af belastningen af grundvandsforekomster og danske farvande med næringsalte

[af Leif Hermann (SF) m.fl.]

### Forslag til folketingsbeslutning om en konkret handlingsplan til forebyggelse og bekæmpelse af nitrats og andre næringssaltes belastning af grundvand, drikkevand, åer, søer og nære havområder

[af Camre (S) m.fl.]

Udvalget har behandlet forslagene til folketingsbeslutning i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til miljøministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har modtaget skriftlig henvendelse fra Danske Husmandsforeninger og De danske Landboforeninger.

Gennem besvarelsen af spørgsmål fra udvalget er det godtgjort, at der foregår en miljømæssigt uacceptabel forurening af såvel grundvand som overfladevand. Der er tale om forurening med nitrat og andre næringsalte i et sådant omfang, at det er nødvendigt snarest at foretage indgreb, som på radikal måde kan begrænse tilledningen af sådanne stoffer til vandet.

For så vidt angår den forurening, som opstår på grund af mangelfulde opbevaringsforhold for husdyrgødning og ensilage, er miljøstyrelsen allerede i færd med at udarbejde

forslag til stramning af miljøreglementets bestemmelser herom. Når bortses fra denne direkte og umiddelbart konstaterbare forurening, foreligger der endnu ikke et samlet overblik over forureningens omfang og de enkelte kilders bidrag hertil. Miljøstyrelsen er for tiden i gang med at udarbejde en såkaldt NPO-redegørelse (kvælstof, fosfor og organisk stof), i hvilken der vil blive givet en samlet fremstilling af disse spørgsmål med angivelse af en række konkrete løsningsforslag og disses økonomiske konsekvenser. Redegørelsen vil foreligge færdig i sommeren 1984.

På den baggrund forekommer det rimeligt at afvente NPO-redegørelsen, således at den kan danne grundlag for fastsættelsen af de nødvendige forskrifter.

Miljøministeren har over for udvalget givet tilsagn om, at han inden 1. december

1984 vil fremlægge en handlingsplan med nødvendige foranstaltninger til at imødegå forureningen med næringssalte. Denne handlingsplan vil naturligt indeholde en række af forslagene i de to beslutningsforslag.

Et flertal (udvalget med undtagelse af de frie demokraters medlem) forventer, at handlingsplanen vil indeholde en konkretisering af beslutningsforslagenes enkelte elementer og de herfor tilgrundliggende principper.

P.u.v.

STEFFENSEN

formand